
 

Decreto Dirigenziale n. 1393 del 15/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. 21/12/2012 N. 756 - D.G.R. N. 422 DEL 22/09/2014 - D.D. 1257/2018 ATTIVITA'

FORMATIVE RIVOLTE AI BENEFICIARI DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA

- APPROVAZIONE ATTO DI CONCESSIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) la  Giunta  Regionale  con  deliberazione  21  dicembre  2012  n.  756  ha  preso  atto
dell’adesione della Regione Campania al PAC – Misure anticicliche e salvaguardia di
progetti  avviati,  che prevede la  riprogrammazione e la  riduzione del  cofinanziamento
statale dei Programmi Operativi  Regionali,  cofinanziati  dal Fondo Europeo di sviluppo
regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo (FSE) per un importo complessivo pari a
1.838 milioni  euro, di  cui  1.688 milioni  di  euro a valere sul  programma FESR e 150
milioni di euro a valere sul programma FSE;

b) con deliberazione n. 495 del 22 novembre 2013 la Giunta Regionale ha preso atto della
rimodulazione delle risorse a valere sulla terza ed ultima riprogrammazione del PAC, alla
luce del decreto legge 28 giugno 2013 n. 76 convertito in legge 9 agosto 2013, n. 99;

c) la medesima delibera n. 495/2013 ha individuato le strutture deputate all’attuazione dei
singoli  interventi  e le relative responsabilità di  gestione amministrativa e contabile,  di
monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute, dando mandato
alle  citate  strutture  di  utilizzare,  per  le  Azioni  del  PAC I  e  III  a  titolarità  regionale  il
SIGECO del  Programma FSC 2007-2013  e  per  gli  interventi  che  potrebbero  essere
oggetto di rendicontazione sui P.O. FESR e FSE 2007-2013 i SIGECO già validati per i
medesimi Programmi;

d) con  deliberazione  n.  422  del  22  settembre  2014  si  è  proceduto  alla  rimodulazione
complessiva del PAC Campania, individuando le strutture incaricate dell’attuazione ai fini
dell’attribuzione delle  relative responsabilità  di  gestione amministrativa e contabile,  di
monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute.

CONSIDERATO che

a) con  deliberazione  n.  495/2013,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  individuato
nell'ambito  della  terza  ed ultima riprogrammazione  del  PAC per  la  Linea I  –  Misure
anticicliche - l'intervento n. 2 “Misure innovative e sperimentali di tutela dell'occupazione
e politiche attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali in deroga” - Codice Linea:
31001  -  Codice  Azione:  40003  -  N.  I.2,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro
200.000.000,00;

b) con decreto n. 86 del 29 marzo 2013 del Presidente della Giunta Regionale sono stati
designati i referenti PAC;

c) con decreto n. 180 del 12 settembre 2014 del Presidente della Giunta Regionale si è
provveduto a individuare quale referente unico del PAC il  Direttore pro tempore della
D.G.  Internazionalizzazione  e  rapporti  con  l’unione  Europea  del  sistema  regionale,
Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013;

d) nel medesimo decreto è riservato alla AdG FSE il  compito di  curare i  rapporti  con il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per tutte le procedure finanziate a valere sul
PAC e coerenti con gli  obiettivi del Fondo Sociale Europeo;

e) la Regione Campania ha approvato  con Decreto Dirigenziale  n.1227 del  11/12/2014,
pubblicato sul Burc n.1 del 5 gennaio 2015, le “Linee di indirizzo delle politiche attive per
la ricollocazione e il reintegro dei lavoratori percettori di ammortizzatori sociali anno 2014
/2015”;

f) il  Piano  è  realizzato  in  coerenza  con  il  Piano  Azione  Coesione  (PAC),  terza
programmazione DGR n. 756 del 21/12/2012 alla voce n.3) recante “Misure innovative e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



sperimentali  di  tutela  dell’occupazione  e  politiche  attive  del  lavoro  collegate  ad
ammortizzatori sociali in deroga”;

g) con Decreto Dirigenziale n. 9 del 29.01.2016, pubblicato sul BURC n. 8 dell’8.02.2016 è
stato approvato l’Avviso Pubblico  per la costituzione di un elenco di organismi autorizzati
alla  erogazione  di  interventi  di  politiche  attive  del  lavoro  rivolti  ai  beneficiari  degli
ammortizzatori  sociali  in  deroga  (ex.art.19,  l.2/2009)  teso  ad  offrire,  ai  soggetti
destinatari,  un pacchetto  di  interventi,  costituenti  il  Catalogo “Lavoratori  Beneficiari  di
Ammortizzatori  Sociali  in  Deroga"  proporzionati  alla  specifica condizione di  lavoratori
presi in carico dai Servizi per il Lavoro Autorizzati in Campania;

h) con  D.D.n.1368  del  7/11/2018  sono  state  riprogrammate  le  risorse  a  valere  sul
programma “Ricollocami”;

i) con D.D. n.1257 del 15/10/2018, al fine di raggiungere il più elevato livello di erogazione
delle Politiche Attive per il target individuato si sono dettate disposizioni per la richiesta di
avvio  di  ulteriori  attività  formative  rivolte  ai  beneficiari  degli  ammortizzatori  sociali  in
deroga (ex.art.19, l.2/2009);

j) in  seguito  al  precitato  D.D.  n.1257/2018 sono pervenute numerose richieste di  avvio
attività;

k) con D.D. 1371 del 7/11/2018 sono stati ammessi a finanziamento una prima tranche di
n.40 percorsi formativi  per un importo complessivo di €  1.981.775,00;

l) con lo stesso D.D.1371/2018 è stato assunto l’impegno di spesa relativo ai n.40 percorsi
formativi;

RITENUTO  
a) di  dover approvare lo schema di Atto di  Concessione che forma parte integrante del

presente decreto ( all. 1), per l’affidamento dell’attività formativa agli Enti di formazione
che hanno aderito alle disposizioni impartite con D.D. n.1257/2018;

b)  altresì di dover individuare per la gestione delle attività, la UOD 07 e per i controlli e
rendicontazione la UOD 05;

VISTI
a) La normativa e gli atti citati in premessa;
b) il D.D. n.1227 del 11/12/2014
c) il D.G.R. n. 352 del 06/07/2016 di conferimento incarico di nomina del Direttore Generale per

l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;
d) il DD. n. 284 del 05/08/2016 di assegnazione delega ai dirigenti nomina delle U.O.D. della DG

11;
e) il DPGR n°161  del 18/07/2016 di designazione  del Direttore generale della Direzione

50-11,
Istruzione, formazione, lavoro e politiche giovanili;

f) la Delibera della Giunta Regionale n. 58 del 07.02.2017 - Modifica DGR n. 757 del 20.12.2016 ad
oggetto: "Incarichi dirigenziali – Determinazioni”

g) il D.D. n. 1257 del 15/10/2018
h) il D.D. n. 1371 del 07/11/2018

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  50-11-00  nonché  dalla  espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Direttore della medesima Unità

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



per le motivazione indicate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente
dispositivo

1. di approvare lo schema di Atto di Concessione che forma parte integrante del presente
decreto ( all. 1 ), per l’affidamento dell’attività formativa agli Enti di formazione che hanno
aderito alle disposizioni impartite con D.D. n.1257/2018;

2. di individuare per la gestione delle attività, la UOD 07 e per i controlli e rendicontazione
la UOD 05; 

3. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per l'Internazionalizzazione
e i  rapporti  con l'Unione Europea  del  sistema regionale,  all’Autorità  di  Gestione  Por
Campania FSE 2007-2013 Direzione Generale per la programmazione economica e il
turismo, all’Assessore al Lavoro, all’Assessore alla Formazione;

4. di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Formazione professionale, all’Assessore
all’Istruzione  e  Politiche  Sociali,  all’Assessore  al  Lavoro,  alla  Direzione  Generale  per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, al BURC per la pubblicazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018


	BURC n. 85 del  19 Novembre 2018

